
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.368 Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2020

despacho de admissibilidade. Art. 3º – Fixar para conclusão dos trabalhos, 
o prazo de 30 (trinta) dias, admitida a prorrogação por igual prazo ou a 
continuidade excepcional do instrutório, sob motivação, para garantir o es-
clarecimento dos fatos, com envio do relatório fi nal a autoridade julgadora. 
Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor, na data da publicação.Registra-
se, Publica-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA 
Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 588820

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 177 de 05 de Outubro de 2020 – DAF/CPCRC
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO usando das atribuições legais 
conferidas através da PORTARIA N° 036/19 de 17.01.2019 – GAB/DG – Pu-
blicada no DOE n° 33.784 de 18.01.2019.
CONSIDERANDO, o requerimento do Servidor.
R E S O L V E: Cancelar no período de 01/10/2020 à 29/11/2020 referente 
ao triênio compreendido entre 04.11.2015 a 04.11.2018 a Licença Prêmio 
do servidor MIGUEL JUSTINIANO DE VASCONCELOS ALVES, matrícula n° 
5209269/1 ocupante do cargo de PERITO MÉDICO LEGISTA do Centro de 
Perícias “Renato Chaves”- IML/CPC/RC, concedido inicialmente, através da 
PORTARIA N° 130/2020, DAF/CPC/RC, publicada no DOE n° 34.322 de 
25.08.2020, .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, 05 de Outubro de 
2020.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 588754

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº178 DE 06/10/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°61081
NOME: VANJA MARIA NASCIMENTO PINTO
CARGO: Perito criminal , MATRÍCULA:5449502/1
PERÍODO:17.06.2020 a 01.07.2020.

Protocolo: 588759

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE EDITAL nº 001 do PSS-02/2020
O Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, através da Comissão Es-
pecial de Seleção, designada pela PORTARIA Nº 280/2020 – GAB, comu-
nica a abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplifi cado – PSS 
para seleção de profi ssionais Perito Médico Legista e Perito Médico Legista 
- Psiquiatra para fi ns de contratação sob o regime de contrato temporário, 
conforme especifi cações estabelecidas no Edital.
As inscrições serão gratuitas e ocorrerão nos dias 12 a 14 de Outubro de 
2020, os documentos habilitatórios que constam do item 5 deverão ser 
encaminhados via endereço eletrônico pss@cpc.pa.gov.br, obedecendo ao 
constante no subitem 6.2.3 do Edital, as vagas estão descritas no ANEXO 
IV do edital (Santarém e Alenquer).
O regime jurídico de trabalho é o previsto na Lei Complementar Estadual 
nº 07/1991 e alterações, aplicando-se no que couber as disposições da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 – Regime Jurídico Único – RJU 
e Leis Estaduais nº 6.829/2006 e nº 6.282/2000.
O edital poderá ser obtido junto ao site www.cpc.pa.gov.br.
 Belém, 08 de Outubro de 2020.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Presidente da Comissão do PSS

Protocolo: 588616

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2647/2020-DAF/CGP, DE 05/10/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 111/2020-GC-
DHC, datado de 23/09/2020, protocolado sob o nº 2020/767091,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria de Nazaré Rocha Rodrigues Dutra, Auxi-
liar Operacional de Trânsito, matrícula 55587593/1, lotada na Gerência 
de Controle de Documentos e Habilitação de Condutores, 30 (trinta) dias 
de férias, no período de 16/10 a 14/11/2020, referentes ao exercício 
01.02.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 16/10/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2639/2020-DAF/CGP, DE 05/10/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-

legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 28/2020, data-
do de 25/09/2020, protocolado sob o nº 2020/761184,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2306/2020-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor BRUNO CESAR GEMAQUE DA FONSECA SANTOS, Técnico 
de Informática, matrícula 55587708/1, lotado na Coordenadoria de Supor-
te Tecnológico, onde se lê 01/10 a 30/10/2020 leia-se 19/10 a 17/11/2020, 
referentes ao exercício 08.03.2018/2019.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/10/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2631/2020-DAF/CGP, DE 05/10/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.07, no Processo 
2018/568560, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROBERTA ROSSY DA SILVA FRANCO DA COSTA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57193812/2, lotada na Ge-
rência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta (30) dias 
de LICENÇA PRÊMIO, no período de 20/10 a 18/11/2020, referentes ao 
triênio 2008/2011 (considerando o tempo averbado), de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/10/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2320/2020-DG/CGP, DE 09/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 042/2020-Óbidos, de 
11/08/2020, protocolado sob o nº 2020/587510,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIANA NERES DOS SANTOS, Assistente de Trânsi-
to, matrícula 55589003/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” 
de Óbidos, no período de 02/09 a 01/10/2020, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/09/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2340/2020-DG/CGP, DE 10/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 029/2020-Rondon do 
Pará, de 11/08/2020, protocolado sob o nº 2020/587510,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SAMUEL CAMPOS GOMES, Assistente de Trânsito, 
matrícula 55589228/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de 
Rondon do Pará, no período de 05/10 a 03/11/2020, durante as férias da 
titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 05/10/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2343/2020-DG/CGP, DE 10/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 08/07/2020, e demais despachos no Processo nº 2020/666311,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora KATILÉIA ERICEIRA CHAVES, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54193789/2, da Coordenadoria do Núcleo de Pla-
nejamento para a Coordenadoria de Registro de Veículos deste Departa-
mento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/07/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2356/2020-DG/CGP, DE 11/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação através do Memorando nº 038/2020-Concei-
ção do Araguaia, e demais despachos no Processo 2020/607329,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por um (1) ano, no período de 30/09/2020 a 29/09/2021, 
a remoção dos servidores abaixo relacionados para a CIRETRAN “B’” de 
Conceição do Araguaia.

NOME CARGO MATRÍCULA
RODRIGO LIMA BARROS AGENTE FISC TRÂNSITO 57202029/1

LEIKHAN MORAES SOUSA AGENTE FISC TRÂNSITO 57201999/1
EDER FRANCO ROSA AGENTE FISC TRÂNSITO 57201933/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 30/09/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2366/2020-DG/CGP, de 11/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 22/06/2020, e demais despachos no Processo nº 2020/134569,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor REINALDO DOS SANTOS BARROS, Admi-
nistrador, matrícula 3476/1, da Gerência do Sistema RENAINF para a Coor-


